----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/03/14, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

839.964.083$00 (OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, NOVECENTOS E

SESSENTA E QUATRO MIL E OITENTA E TRÊS ESCUDOS), sendo em cofre:505.847$00

(QUINHENTOS E CINCO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE ESCUDOS) e nas

Instituições Bancárias:- 839.458.236$00 (OITOCENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES,

QUATROCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E TRINTA E SEIS

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de  34.732.210$00 (TRINTA E QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E TRINTA E

DOIS MIL, DUZENTOS E DEZ ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de

mil quatrocentos e cinquenta e seis a mil seiscentos e dezasseis,  conforme competência que foi

conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

Câmara Municipal um problema de acumulação de bolsa de estudo por parte da aluna bolseira

desta Autarquia, Dora Isabel dos Santos Guerreiro que frequenta o 3º. Ano de Gestão na

Universidade de Faro e que, beneficia de bolsa mensal desta Instituição no valor de 22.710$00

(VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E DEZ ESCUDOS), pelo que se propõe, em

cumprimento do disposto nas alíneas a) e b) do nº.2 do artº. 4º. do Regulamento Municipal de

Bolsas, que o valor da bolsa atribuída pela Câmara seja reduzida para metade, passando, assim,

aquela aluna a perceber 15.950$00  (QUINZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA

ESCUDOS.----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Mais se propõe naquela Informação que, existindo duas bolsas que já sofreram

reduções, se atribua bolsa de estudo ao aluno que se seguir na lista de classificação definitiva

[...]

de eventuais reclamações, foi presente a Informação nº.97, datada de 00/03/10 dos Serviços de

Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social, apresentando a lista Definitiva  de

Atribuição de Prémios de Actividades Desportivas referente à época desportiva 99/2000, cujo

valor total se cifra em 18.000.000$00 (DEZOITO MILHÕES DE ESCUDOS).--------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,   aprovar definitivamente a lista bem

como, conceder plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara para autorizar a liquidação, de

uma única vez, das verbas destinadas a cada beneficiário desde que requerido e após

[...]

conhecimento da realização da prova de atletismo “I Circuito de Atletismo Vila de Colos”, que

irá  realizar-se no próximo  dia 19 de Março”; para atribuição de prémios monetários aos atletas

participantes e respectivas equipas, solicita aquele Núcleo a concessão de um subsídio de

241.000$00  (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL ESCUDOS), valor com que o Vereador

responsável  pelos Serviços concorda e submete à apreciação da Exmª. Câmara Municipal.------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar  a

concessão de um subsídio de 241.000$00 (DUZENTOS E QUARENTA E UM  MIL

ESCUDOS), nos termos propostos.------------------------------------------------------------------------

----------NÚCLEO DESPORTIVO E CULTURAL DE ODEMIRA – EQUIPA DE

BASQUETEBOL – SEGUNDA TRANCHE DE SUBSÍDIO:- Foi presente a Informação nº.90,

datada de 02/03/00, dos Serviços de  Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social